注：未评级的部分为国债、金融债及央行票据。

6.4.13.2.2 按长期信用评级列示的债券投资

单位：人民币元

长期信用评级
本期末

2011 年 6 月 30 日

上年度末

2010 年 12 月 31 日

泰信天天收益货币 2011 年半年度报告

第 27 页 共 37 页

AAA 9,319,753.82 9,253,877.84

AAA 以下 - -

未评级 - 30,177,227.93

合计 9,319,753.82 39,431,105.77

6.4.13.3 流动性风险

流动性风险是指基金所持金融工具变现的难易程度。本基金的流动性风险一方面来自于基金

份额持有人可随时要求赎回其持有的基金份额，另一方面来自于投资品种所处的交易市场不活跃

而带来的变现困难或因投资集中而无法在市场出现剧烈波动的情况下以合理的价格变现。

针对兑付赎回资金的流动性风险，本基金的基金管理人每日对本基金的申购赎回情况进行严

密监控并预测流动性需求，保持基金投资组合中的可用现金头寸与之相匹配。本基金的基金管理

人在基金合同中设计了巨额赎回条款，约定在非常情况下赎回申请的处理方式，控制因开放申购

赎回模式带来的流动性风险，有效保障基金持有人利益。

针对投资品种变现的流动性风险，本基金的基金管理人主要通过限制、跟踪和控制基金投资

交易的不活跃品种(企业债或短期融资券)来实现。本基金投资于一家公司发行的短期企业债券市

值不超过基金资产净值的 10%，且本基金与由本基金的基金管理人管理的其他基金共同持有一家

公司发行的证券不得超过该证券的 10%。本基金投资组合的平均剩余期限在每个交易日均不得超

过 180 天，且能够通过出售所持有的银行间同业市场交易债券应对流动性需求。此外本基金还可

通过卖出回购金融资产方式借入短期资金应对流动性需求，正回购上限一般不超过基金持有的债

券投资的公允价值以及基金资产净值的 20%。

本基金所持有的全部金融负债无固定到期日或合约约定到期日均为一个月以内且不计息，可

赎回基金份额净值(所有者权益)无固定到期日且不计息，因此账面余额即为未折现的合约到期现

金流量。

6.4.13.4 市场风险

市场风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变动

而发生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

6.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。利率敏感

性金融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风险，其中浮动利率类金融工具还面

临每个付息期间结束根据市场利率重新定价时对于未来现金流影响的风险。

泰信天天收益货币 2011 年半年度报告

第 28 页 共 37 页

 本基金主要投资于银行间同业市场交易的固定收益品种，此外还持有银行存款、结算备付金

等利率敏感性资产，因此存在相应的利率风险。本基金的基金管理人每日通过“影子定价”对本

基金面临的市场风险进行监控，定期对本基金面临的利率敏感性缺口进行监控，并通过调整投资

组合的久期等方法对上述利率风险进行管理。

6.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2011 年 6月 30 日
6 个月以内 6 个月-1 年 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

资产

银行存款 151,592,237.81 - - - - 151,592,237.81

结算备付金 1,157,142.86 - - - - 1,157,142.86

交易性金融资产 139,202,385.96 149,519,577.15 - - - 288,721,963.11

买入返售金融资

产

47,000,190.50 - - - - 47,000,190.50

应收利息 - - - - 2,749,862.69 2,749,862.69

应收申购款 - - - - 1,496,638.39 1,496,638.39

其他资产 - - - - - -

资产总计 338,951,957.13 149,519,577.15 - - 4,246,501.08 492,718,035.36

负债

卖出回购金融资

产款

29,099,865.45 - - - - 29,099,865.45

应付赎回款 - - - - 1,463.63 1,463.63

应付管理人报酬 - - - - 141,811.74 141,811.74

应付托管费 - - - - 42,973.27 42,973.27

应付销售服务费 - - - - 107,433.16 107,433.16

应付交易费用 - - - - 7,124.15 7,124.15

应付利息 - - - - 4,136.80 4,136.80

应交税费 - - - - 436,600.00 436,600.00

应付利润 - - - - 809,645.48 809,645.48

其他负债 - - - - 287,928.53 287,928.53

负债总计 29,099,865.45 - - - 1,839,116.76 30,938,982.21

利率敏感度缺口 309,852,091.68 149,519,577.15 - - 2,407,384.32 461,779,053.15

上年度末

2010 年 12 月 31

日

6 个月以内 6 个月-1 年 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

资产

银行存款 274,196,422.72 - - - - 274,196,422.72

结算备付金 3,563,636.36 - - - - 3,563,636.36

泰信天天收益货币 2011 年半年度报告

第 29 页 共 37 页

交易性金融资产 368,710,140.34 179,991,113.09 - - - 548,701,253.43

买入返售金融资

产

241,000,540.00 - - - - 241,000,540.00

应收利息 - - - - 4,836,413.08 4,836,413.08

资产总计 887,470,739.42 179,991,113.09 - - 4,836,413.08 1,072,298,265.59

负债

应付证券清算款 - - - - 40,000,000.00 40,000,000.00

应付赎回款 - - - - 204,907.73 204,907.73

应付管理人报酬 - - - - 308,333.90 308,333.90

应付托管费 - - - - 93,434.53 93,434.53

应付销售服务费 - - - - 233,586.32 233,586.32

应付交易费用 - - - - 4,103.05 4,103.05

应交税费 - - - - 171,900.00 171,900.00

应付利润 - - - - 1,273,205.45 1,273,205.45

其他负债 - - - - 376,624.56 376,624.56

负债总计 - - - - 42,666,095.54 42,666,095.54

利率敏感度缺口 887,470,739.42 179,991,113.09 - - -37,829,682.46 1,029,632,170.05

注：表中所示为本基金资产及负债的公允价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早

者予以分类。

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

除市场利率以外的其他市场变量保持不变 假设

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）
相关风险变量的变动

本期末

（ 2011 年 6 月 30 日 ）

上年度末

（ 2010 年 12 月 31 日 ）

市场利率下降 25 个基点 333,257.33 440,000.00

市场利率上升 25 个基点 -330,803.19 -440,000.00

分析

6.4.13.4.2 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于银行间同业市场交易的固定收益品

种，因此无重大其他价格风险。

6.4.13.4.2.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

本期末

2011 年 6 月 30 日

上年度末

2010 年 12 月 31 日 项目

公允价值 占基金资产净 公允价值 占基金资产净

泰信天天收益货币 2011 年半年度报告

第 30 页 共 37 页

值比例（%） 值比例（%）

交易性金融资产-股票投资 - - - -

交易性金融资产－基金投资 - - - -

交易性金融资产－债券投资 288,937,000.00 62.57 548,643,000.00 53.29

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 288,937,000.00 62.57 548,643,000.00 53.29

6.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

无。

§7 投资组合报告

7.1 期末基金资产组合情况

  金额单位:人民币元

序号 项目 金额 占基金总资产的比例（%）

1 固定收益投资 288,721,963.11 58.60

 其中：债券 288,721,963.11 58.60

   资产支持证券 - -

2 买入返售金融资产 47,000,190.50 9.54

 其中：买断式回购的买入返售金融资产 - -

3 银行存款和结算备付金合计 152,749,380.67 31.00

4 其他各项资产 4,246,501.08 0.86

 合计 492,718,035.36 100.00

7.2 债券回购融资情况

   金额单位:人民币元

序号 项目 占基金资产净值的比例（％）

1 报告期内债券回购融资余额 1.17

 其中：买断式回购融资 -

序号 项目 金额 占基金资产净值的比例（％）

2 报告期末债券回购融资余额 29,099,865.45 6.30

 其中：买断式回购融资 - -

注：报告期内债券回购融资余额占基金资产净值的比例为报告期内每个交易日融资余额占资产净

值比例的简单平均值。对于交易所休市而银行间有交易的情况，也视为交易日统计在内。

泰信天天收益货币 2011 年半年度报告

第 31 页 共 37 页

债券正回购的资金余额超过基金资产净值的 20%的说明

在本报告期内本货币市场基金债券正回购的资金余额未超过资产净值的 20%。

7.3 基金投资组合平均剩余期限

7.3.1 投资组合平均剩余期限基本情况

项目 天数

报告期末投资组合平均剩余期限   122

报告期内投资组合平均剩余期限最高值 130

报告期内投资组合平均剩余期限最低值 41

报告期内投资组合平均剩余期限超过 180 天情况说明

本报告期内本货币市场基金投资组合平均剩余期限未超过 180 天。

7.3.2 期末投资组合平均剩余期限分布比例

序号 平均剩余期限
各期限资产占基金资产净

值的比例（%）

各期限负债占基金资产净

值的比例（%）

1 30 天以内 36.74 6.3

 其中：剩余存续期超过 397

天的浮动利率债

- -

2 30 天(含)—60 天 23.82 -

 其中：剩余存续期超过 397

天的浮动利率债

- -

3 60 天(含)—90 天 4.33 -

 其中：剩余存续期超过 397

天的浮动利率债

- -

4 90 天(含)—180 天 8.51 -

 其中：剩余存续期超过 397

天的浮动利率债

2.02 -

5 180 天(含)—397 天（含） 32.38 -

 其中：剩余存续期超过 397

天的浮动利率债

- -

合计 105.78 6.3

泰信天天收益货币 2011 年半年度报告

第 32 页 共 37 页

7.4 期末按债券品种分类的债券投资组合

   金额单位：人民币元

序号 债券品种 摊余成本
占基金资产净值比例

（％）

1 国家债券 - -

2 央行票据 89,470,086.55 19.38

3 金融债券 19,975,940.74 4.33

 其中：政策性金融债 19,975,940.74 4.33

4 企业债券 9,319,753.82 2.02

5 企业短期融资券 169,956,182.00 36.80

6 中期票据 - -

7 其他 - -

 合计 288,721,963.11 62.52

 剩余存续期超过 397 天的浮动利率债券 9,319,753.82 2.02

7.5 期末按摊余成本占基金资产净值比例大小排名的前十名债券投资明细

   金额单位：人民币元

序号 债券代码 债券名称 债券数量(张) 摊余成本
占基金资产净值

比例（％）

1 1101023 11 央票 23 700,000 69,922,474.88 15.14

2 1081387 10 众和 CP01 300,000 29,979,738.56 6.49

3 1181191 11 辽宏塑 CP01 200,000 20,020,126.58 4.34

4 1181274 11 国电集 CP02 200,000 20,001,147.39 4.33

5 1181081 11 美克 CP01 200,000 19,994,487.86 4.33

6 1181141 11 龙元 CP01 200,000 19,988,000.31 4.33

7 1181271 11 大族 CP01 200,000 19,987,760.92 4.33

8 110222 11 国开 22 200,000 19,975,940.74 4.33

9 1101016 11 央票 16 200,000 19,547,611.67 4.23

10 1181184 11 三特 CP01 100,000 10,004,501.68 2.17

7.6 “影子定价”与“摊余成本法”确定的基金资产净值的偏离

项目 偏离情况

报告期内偏离度的绝对值在 0.25(含)-0.5%间的次数 12

报告期内偏离度的最高值 0.2922%

报告期内偏离度的最低值 0.0046%

报告期内每个交易日偏离度的绝对值的简单平均值 0.1404%

注：偏离度情况统计只包含交易日，交易所休市银行间有交易也统计在内。

泰信天天收益货币 2011 年半年度报告

第 33 页 共 37 页

7.7 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有资产支持证券投资明细

本基金本报告期末未持有资产支持证券。

7.8 投资组合报告附注

7.8.1 （1）本基金所持有的债券（包括票据）采用摊余成本法进行估值，即估值对象以买入成

本列示，按票面利率或商定利率并考虑其买入时的溢价与折价，在其剩余期限内按实际利率

法进行摊销，每日计提收益。

   （2）本基金持有的回购以成本列示，按实际利率在回购期间内逐日计提应收或应付利息；

合同利率与实际利率差异较小的，也可采用合同利率计算确定利息收入。

   （3）本基金持有的银行存款和备付金余额以本金列示，按相应利率逐日计提利息。

7.8.2 本报告期内无剩余期限小于397天但剩余存续期超过397天的浮动债的摊余成本超过日基

金资产净值 20％的情况。

7.8.3  本基金投资的前十名证券本期没有出现被监管部门立案调查，或在报告编制日前一年内

受到公开谴责、处罚的情形。

7.8.4 期末其他各项资产构成

   单位：人民币元

序号 名称 金额

1 存出保证金 -

2 应收证券清算款 -

3 应收利息 2,749,862.69

4 应收申购款 1,496,638.39

5 其他应收款 -

6 待摊费用 -

7 其他 -

 合计 4,246,501.08